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Projekt „MAP vzdělávání na území ORP Zábřeh III“

 CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022920
Zápis z jednání pracovní skupiny Matematická gramotnost
 Termín konání:  6.6.2023 14:00 – 16:00
 Místo konání:     ZŠ B. Němcové Zábřeh
Účastníci: viz. prezenční listina

Program :
1. Metodické setkání matematikářů I. a II. stupně ZŠ
· Krátké představení

· Vygenerování témat

· Diskuze

· Shrnutí výstupů

2. Návrhy na aktivity v Akčních plánech na roky 2023/2024, 2024/2025
A.Dvořáková přivítala všechny přítomné a představila program dnešního setkání. 
1. Metodické setkání matematikářů I. a II. stupně ZŠ
Na úvod setkání se všichni vzájemně představili a uvedli, na jaké škole a jakém stupni matematiku učí.
Poté byli pedagogové sloučeni do 3 skupin – dvě skupiny matematikářů z I. stupně, kteří se zamýšleli nad otázkou „Co potřebujete vědět od pedagogů z II. stupně ZŠ?“. Jedna skupina matematikářů z II. stupně a ti řešili otázku: „Jaké problémy řešíte na II. stupni ZŠ?
Byla vygenerována témata k diskuzi: 

„Co potřebujete vědět od pedagogů z II. stupně ZŠ?“
· Klíčové učivo – základ – násobilka, geometrie, slovní úlohy, vše v rozsahu daném RVP
· Geometrie – hloubka učiva – viz níže
· Konstrukce, náčrtek, návyky – náčrtky ano, popisy konstrukcí ano, tak aby se v tom dítě vyznalo
· Numerace, slovní a logické úlohy – jaké náležitosti jsou vyžadovány – viz níže
· Postupy operací (dělení..) – tolerance k různým postupům
· Dělení dvouciferným číslem na I. stupni ano, pouze v rozsahu RVP
· Převody jednotek – rozsah m2, m3 – ano, pouze v rozsahu RVP
· Desetinná a záporná čísla, zlomky – rozsah ano, pouze v rozsahu RVP
· Výsledky v závorce možno psát nad závorku ne
· Je problematické přestup z/ na Hejného matematiku? viz níže
„Jaké problémy řešíte na II. stupni ZŠ?
· Největší problém – násobilka
· Geometrická nezručnost

· Čtenářská gramotnost – slovní úlohy

· Posílení logického myšlení – používat „selský rozum“

· Orientace na číselné ose

· Převody jednotek 
Z následné diskuze vyplynulo:
Násobilka
 – je nutné trénovat každou hodinu, jak na I. stupni, tak na II. stupni

- malou násobilku musí žáci umět nazpaměť, ne jen odvozovat z číselných řad

- zapojovat do procvičování hry – početní krále, střílečky na tabletech, wordwall, příklady z umimematiku.cz, běhací kartičky, hra na učitele, čtvercová síť…

- motivovat rodiče k domácímu procvičování násobilky 

- často se zapomíná při delším volnu

Geometrie

- písmo a úprava sešitů se promítá i do geometrie

- v některých školách vyučují geometrii v blocích – je větší šance, že žáci mají v pořádku všechny pomůcky do geometrie

- násobilku jde procvičovat i v geometrii při výpočtu obvodu, obsahu

- co má žák umět na konci 5. třídy je jasně napsáno v RVP
- trénovat geometrickou zručnost lze také ve výtvarné výchově – mandaly, šachovnice, osy souměrnosti – mnoho tipů na Pinterestu

- dobré je doporučit rodičům vhodné kružítko – se kterým lze v hodině pracovat a není příliš složité

Slovní úlohy

 - nelpět na přesné struktuře zápisu – zápis může být i obrázek, tabulka, cokoliv, čemu dítě porozumí

- výpočet je důkazem toho, jak nad tím dítě přemýšlelo

- odpověď je důležitá, dítě dává najevo, že ví, co počítá – trénujeme, vyžadujeme odpověď celou větou – tříbí se vyjadřování

Posílení logického myšlení – používat „selský rozum“

 - odhad výsledků – je možné to, co mi v příkladu vyšlo? – je to pro děti těžké

- dávat přiměřené úlohy, mít možnost si to nakreslit, představit

Matematika Hejného
- není problematický přechod z klasické metody na Hejného metodu – v 6. třídě se znovu představují prostředí a témata, jde se o krok zpět, aby se žáci z různých škol srovnali ve znalostech

- kdo matematiku umí, nedělá mu přechod z/na Hejného problém

Dále řečeno:

- žáky je čím dál těžší něčím zaujmout, motivovat

- je třeba úlohy diferencovat podle schopností žáka

- někdo doporučuje na geometrii vést nelinkovaný sešit

- na aritmetiku čtverečkovaný kvůli počítání pod sebe – dobrý je ALTER 4. a 5. třída
- není nutné žáky zatěžovat širším učivem, než to co vyžaduje RVP, cílem je dostatečně procvičovat klíčové učivo. 

- ne všechno učivo, které je v učebnici, pracovním sešitě, je v RVP

Přijímací zkoušky CERMAT:
- bývají dva úkoly na geometrii

- je dobré se v 9. ročníku věnovat typům zadání, natrénovat si příklady a způsoby zadání
2. Návrhy na aktivity v Akčních plánech na roky 2023/2024, 2024/2025
Na závěr setkání se přítomní zamysleli nad aktivitami, které v následujících dvou letech chtějí realizovat v rámci matematické gramotnosti:
· Sdílení putovních kufříků

· Setkání a sdílení zkušeností pedagogů M – podpora rozvoje MG

· Metodická setkání pedagogů

· Sdílení zkušeností a spolupráce s organizacemi v neformálním vzdělávání

· Spolupráce se systémovými projekty

· Podpora kritického myšlení

· Rozvoj aktivizačních metod učení u pedagogů
Setkání splnilo účel. Z diskuze vyplynulo, že se pedagogové jak na prvním, tak na druhém stupni snaží dělat ve výuce matematiky maximum. Došlo také ke vzájemné inspiraci a k vyjasnění některých sporných témat.
Zapsala: P. Juřinová 
Ověřila:  A. Dvořáková
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